
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA

TERCEIROS

Volume: 5 - Número: 977 de 29 de Abril de 2025

DATA: 29/04/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834541320

E-mail: diariooficial@anajatuba.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA BENEDITO LEITE, Nº 868 CENTRO, CEP: 65490-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Anajatuba

Assinado eletronicamente por:
Rodrigo de Sousa Fernandes

CPF: ***.380.333-**
IP com n°: 192.168.10.5

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=1357

ISSN 2764-7218

aDOM 1/5www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 977/2025 - 29/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: 2904.001/2025 - EXTRATO DE CONTRATO N° 2904.001/2025

TERMO

TERMO DE ADITIVO: 0404.001/2024 - PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 0404.001/2024

TERMO DE ADITIVO: 2603.007/2024 - PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 2603.007/2024

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 29/04/2025 17:11:34 - IP com n°: 192.168.10.5
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1357

2/5www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 977/2025 - 29/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO
DE CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO N°

2904.001/2025

EXTRATO DO CONTRATO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2025

CONTRATO Nº 2904.001/2025. PARTES:
Município de Anajatuba/MA, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Administração, e a 
empresa MC ASSESSORIA E CONSULTORIA 
CONTABIL LTDA, CNPJ: 17.424.121/0001-63.
OBJETO: contratação de empresa para a 
prestação de serviços técnicos especializados 
de assessoria e consultoria contábil para 
atender as necessidades do IMAP - Instituto 
Municipal de Aposentadorias e Pensões da 
Prefeitura de Anajatuba/MA. BASE LEGAL: LEI 
N° 14.133/2021 E A INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO N° 004/2025. VALOR GLOBAL: R$ 
60.000,00 (sessenta mil reais), PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente 
contrato será de 12(doze) meses, contado de 
sua assinatura.   UNIDADE: 70 – IMAP -
Instituto Municipal de Aposentadorias e Pensões 
da Prefeitura de Anajatuba/MA. DOTAÇÃO:
09.271.0027.2185.0000 MANUT E FUNC MUN 
DE APOSENTADORIA E PENSÃO I.P.M.A 
PROJETO ATIVIDADE: 09271 0027 2185 
MANUT E FUNC MUN DE APOSENTADORIA E 
PENSÃO I.P.M.A NATUREZA: 3.3.90.39.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
SIGNATÁRIOS: ANTÔNIA DO ESPIRITO 
SANTO DUTRA SILVA - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PELA 
CONTRATANTE E O Sr. CELSO MENDONÇA 
FILHO, PELA CONTRATADA. 
ARQUIVAMENTO: ARQUIVADO POR MEIOS 
PRÓPRIOS NA PREFEITURA MUNICIPAL. 
Anajatuba - MA, 29 de abril de 2025. ANTÔNIA 
DO ESPIRITO SANTO DUTRA SILVA -
Secretária Municipal de Administração - Decreto 
n° 474/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, DESPORTO E LAZER - TERMO -

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°
0404.001/2024

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE 
ADITIVO DE CONTRATO AO CONTRATO nº 
0404.001/2024

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 0404.001/2024: 
Termo Aditivo de nº 01 ao Contrato nº 
0404.001/2024, que entre si celebram a 
Secretaria Municipal de Educação e a empresa 
AGNUS TRANSPORTES E SERVICOS LTDA, 
estabelecida no Lot. Povoado Nova Terra, Nº 

10, Vila Nova, CEP: 65.580-000, Tutóia -
Maranhão, inscrita no Cadastro Nacional de 
Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o nº 
04.699.670/0001-07, doravante denominada 
CONTRATADA, representada neste ato pelo 
Sra. NATÁLIA FERREIRA GUEDES, inscrita no 
CPF nº 013.852.703-22. OBJETO: prorrogação 
de vigência do contrato 3105.003/2023 por mais 
04 (quatro) meses a contar de 04 de abril de 
2025, decorrente do Pregão Eletrônico 
Nº003/2024; DO VALOR: O valor global do 
presente Termo Aditivo é de R$ 1.767.231,07 
(um milhão e setecentos e sessenta e sete mil e 
duzentos e trinta e um reais e sete centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Arts. 107 e 106, §
2º, da Lei Federal nº 14.133/2021. DATA DA 
ASSINATURA      DO     PRIMEIRO      TERMO 
ADITIVO 31/05/2024; CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA, através 
da Secretaria Municipal de Educação, inscrita 
no CNPJ (MF) sob o nº 06.002.372/0001-33, 
CONTRATADA: AGNUS TRANSPORTES E 
SERVICOS LTDA; ASSINATURAS:  p/ 
Contratante: AURISCILEY GUIA SAMPAIO -
Secretária Municipal de Educação; Contratado: 
NATÁLIA FERREIRA GUEDES. Anajatuba- MA, 
29 de abril de 2025. AURISCILEY GUIA 
SAMPAIO - Secretária Municipal de Educação -
Decreto nº 476/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, DESPORTO E LAZER - TERMO -

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°
2603.007/2024

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE 
ADITIVO DE CONTRATO AO CONTRATO nº 
2603.007/2024

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 2603.007/2024: 
Termo Aditivo de nº 01 ao Contrato nº 
2603.007/2024, que entre si celebram a 
Secretaria Municipal de Educação e JOSÉ 
RIBAMAR PINTO DOS REIS, inscrita no CPF 
sob o n.º 148.608.133-91. OBJETO: 
prorrogação de vigência do contrato 
2603.007/2024 por mais 12 meses a contar de 
26 de março de 2025, decorrente do Chamada 
Pública Nº002/2023; DO VALOR: O valor global 
do presente Termo Aditivo é de R$ 34.359,42. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.57, Inciso II da 
Lei Federal nº 8666/1993. DATA DA 
ASSINATURA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
2603.007/2024; CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Anajatuba - MA, através da 
Secretaria Municipal de Educação, inscrita no 
CNPJ (MF) sob o nº 06.002.372/0001-33, 
CONTRATADO(A): JOSÉ RIBAMAR PINTO 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 29/04/2025 17:11:34 - IP com n°: 192.168.10.5
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1357

3/5www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 977/2025 - 29/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

DOS REIS; ASSINATURAS:  p/ Contratante: 
AURISCILEY GUIA SAMPAIO - Secretária 
Municipal de Educação; Contratado: JOSÉ 
RIBAMAR PINTO DOS REIS; ASSINATURAS.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 29/04/2025 17:11:34 - IP com n°: 192.168.10.5
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1357

4/5www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 977/2025 - 29/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

EQUIPE DE GOVERNO

Hélder Lopes Aragão
Prefeito

Danielle de Castro Diniz Oliveira
Vice-prefeito

Gicivaldo Nunes Machado
Controlador - CGM

Andre Luis Mendonca Martins
Procurador Geral - PGM

Antonia do Espirito Santo Dutra Silva
Secretário(a) Secretário(a) - SEMAD

Debora Dutra Ferreira
Secretário(a) Secretário(a) - SEMAS

Jose Maria Marinho Dutra
Secretário(a) Secretário(a) - SMA

Jose Eduardo Castelo Branco de Oliveira
Secretário(a) Secretário(a) - SMAF

Aurisciley Guia Sampaio
Secretário(a) Secretário(a) - SEMED

Raimundo Rafael Martins Rodrigues
Secretário(a) Secretário(a) - SECLT

Marcio Sarges Moreira
Secretário(a) Secretário(a) - SMF

Leonardo Mendes Aragao
Secretário(a) Secretário(a) - SEMUS

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 29/04/2025 17:11:34 - IP com n°: 192.168.10.5
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1357

5/5www.anajatuba.ma.gov.br


